
2021 年 12 月 
神戸大学 教職員の皆さま 

神戸大学生活協同組合 
専務理事  坂本安弘 

神戸大学生協 加入のお願い 

 日頃より神戸大学生協の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 新聞等でも報道されておりますように、コロナ禍により、大学生協は苦境に立たされております。 
対面授業の再開に伴い、全国では徐々に戻りつつある大学生協もある中、神戸大学生協は、分散するキャ

ンパスすべてに食堂と購買店を設置し、全国でも突出して店舗数が多いこともあり、他大学生協に比べ

て回復が大きく遅れております。2020 年度は、教職員の皆さまに校費等のご利用においてご配慮を賜

り、8 千万円の赤字に抑えることができましたが、ただ 2021 年度は 1 億円を超える赤字となる見通し

となっております。 
 この間、日本政策金融公庫からの緊急借り入れや、雇用調整助成金・緊急雇用安定助成金の申請など

を重ね、職員の雇用維持に努めて参りましたが、今年 6 月には、休業手当をやむを得ず従来の 6 割に減

額する協定を結ぶこととなり、職員数は 2019 年度から 66%まで減らすこととなってしまいました。 
 
 このような状況下、他大学生協では昨年から、組合員への出資要請額を増額することで、危機を乗り

越えようとする動きがあります。しかし、特にオンライン授業で登校することが少ない学生組合員が、

本来享受すべき組合員サービスを受けられていない現状を考えると、神戸大学生協は出資要請額を下げ

ることこそすれ、増額は考えるべきではないという立場をとっています。 
 そこで、まだ組合員になっていただいていない教職員の皆さまに、ぜひ、新規加入をご検討いただく

ことで、1 人あたりの出資要請額を増額することなく、この危機を乗り越えたいと考えました。 
 
 生協は、消費生活協同組合法により組合員の出資金で成り立っており、食堂・購買店等のサービスは、

組合員にご利用いただくものとなっております。既にご利用くださっている方、あるいは、まだご利用

くださっていない方も、どうかこの機会に出資いただき、組合員としてなにとぞ積極的なご利用を賜り

たく、下記にご案内いたします。 
 神戸大学生協がキャンパスコミュニティーの一員として、これからも尽力し続けられますよう、皆さ

まのお力添えをお願い申し上げます。 

記 

出資要請額 5 口 5,000 円～ ※脱退時には全額返還いたします 
加入手続方法 フォームより必要な情報をご入力ください。出資金の入金は振込、またはご希望の店

舗にてお支払い、組合員証はご希望の店舗にてお受け取り、または郵送となります。 
 教職員用加入フォーム  https://www.kucoop.jp/wfm_v2/kyoshokuin/ 
脱退方法 神戸大学を離れられるときは、「出資金返還依頼書」を店舗または郵送でご提出くださ

い。店舗に設置の依頼書をお取りいただくか、あるいはホームページからダウンロー

ドしてお使いください。 
 出資金返還  https://www.kucoop.jp/support/return.html 
お問い合わせ 組合員サポートデスク 内線 2650 (六甲地区)／078-871-3691 

以上 


